Achava-se S. Caetano em Nápoles, quando soube que em Roma, um seu amigo cardeal, que costumava celebrar todos os dias, impedido por certos negócios, começava a descurar este dever. Era na força do calor do estio, mas o santo, com risco da própria vida, deu-se pressa em ir a Roma instar com o seu amigo, para que retomasse o antigo costume; e só depois de conseguido o que desejava voltou para Nápoles. Eis o que se lê na Vida do venerável João de Avila. Indo um dia a caminho para celebrar num ermitério, sentiu-se tão enfraquecido, que temeu não chegar ao lugar, donde estava ainda bastante distanciado; pensava já em suspender o passo e desistir de celebrar, quando Jesus Cristo lhe apareceu em figura de viajero e, mostrando-lhe o seu peito, lhe fez ver as chagas, sobretudo a do sagrado lado e lhe disse: “Quando eu estava coberto destas chagas, encontrava-se mais fatigado e enfraquecido que tu”; e desapareceu. Reanimado com esta visão, o servo de Deus retomou a marcha e teve a felicidade de oferecer o santo

sacrifício.

1. *Omnis namque Pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis (Hebr. 5, 1).*
2. *Infirma et egena elementa (Gal. 4, 9).*
3. *Idem nunc offerens, sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit (Sess. 22. cap. 2).*
4. *Cum videris sacerdotem offerentem, ne ut sacerdotem esse putes, sed Christi manum invisibiliter extensam (Ad pop. Ant. hom. 60).*
5. *Necessario fatemur nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam tremendum mysterium (Sess. 22. Decret. de obs. in cel. M.).*
6. *Hoc beneficium majus est inter omnia bona quae hominibus concessa sunt, et hoc est quod Deus majori charitate mortalibus indulset, quia in hoc mysterio salus mundi tota consistit (Collat. I. 2. c. 28).*
7. *Per quam orbis terrae consistit (Or. de proph. sim.).*
8. *Non minus videtur facere Deus in hoc quod quotidie dignatur descendere de coelo super altare, quam cum naturam humani generis assumpsit (De Instit. Novit. p. 1. c. 11).*
9. *O veneranda sacerdotum dignitas, in quorum manibus, velut in utero Virginis, Filius Dei incarnatur (Molina. Instr. Sacerd. tr. 1. c. 5).*
10. *In qualibet missa invenitur omnis fructus quem Christus operatus est in cruce (I. Herolt. De Sanct. s. 48). — Quidquid est effectus Dominicae passionis, est effectus hujus Sacramenti (In Jo. 6, lect. 60).*
11. *Tantum valet celebratio missae, quantum mors Christi in cruce (I. Herolt. De Sanct. s. 48).*
12. *Quoties hujus hostiae commemoratio celebratur, opus nostrae redemptionis exercetur (Mis. Dom. 9. p. Pent.).*
13. *Una enim eademque est Hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa (Sess. 22. cap. 2).*
14. *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines? (Zach. 9, 17).*
15. *Sacramenta in Eucharistia consummantur (P. 3. q. 65. a. 3).*
16. *Et ideo hoc est memoriale totius dilectionis suae et quasi compendium quoddam omnium beneficiorum (De Inst. Novit. p. 1. c. 11).*
17. *Robur autem datum est ei contra jure sacrificium propter peccata (Dan. 8, 12).*
18. *Satis apparet omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest interiori cordis munditia peragatur (Sess. 22. Decret. de obs. in cel. M.).*
19. *Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter! (Jer. 48, 10).*
20. *Cave ne nimis tepidus accedas; quia indigne sumis, si non accedis reverenter et considerate (De Praep. ad M. c. 5).*
21. *Introd. p. 2. chap. 14.*
22. *Dicendo Eucharistiam, omnem benignitatis Dei thesaurum aperio (In 1. Cor. hom. 24).*
23. *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos (Matth. 7, 6).*
24. *Tamquam leones ignem spirantes ab illa mensa recedamus, facti diabolo terribiles (Ad pop. Ant. hom. 61).*
25. *Defectus non in cibo est, sed in edentis dispositione (De Sacr. M. c. 6 § 6).*
26. *Mundamini, qui fertis vasa Domini (Is. 52, 11).*
27. *Quanto mundiores esse oportet, qui in manibus et in corpore portant Christum (Epist. 123).*
28. *Haec nemo contemnat, quoniam, ut audivit Petrus, nisi laverit ea Christus, non habebimus partem cum eo (S. in Coena Dom.).*
29. *N. do T. — O melhor que conhecemos é de Barcuez: Du Divin Sacrifice et du Prête qui le célèbre.*
30. *Inter missarum solemnia, semper passio Domini miscenda est, ut ejus, cujus corpus et*

sanguis conficitur, passio celebretur (Ep. 1).

31. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis mortem Domini annuntiabitis (1. Cor. 11, 26).

32. Offic. Corp. Chr.

33. Antequam celebrent, se colligant, et orantes mentem in tanti ministerii cogitatione defigant (Const. p. 2. n. 5).

34. Curae, sollicitudines, servitutes, expectate me hic, donec ego cum puero, ratio scilicet cum intelligentia, usque illuc properantes, postquam adoraverimus, revertamur ad vos; revertemur enim, et, heu! revertemur quam citissime (De Amore Dei, c. 1).

35. Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quae apposita sunt ante faciem tuam (Prov. 23, 1).

36. Mediatoris gerit officium; propterea delinquentium omnium debet esse precator (Serm. de Euchar.).

37. Medius stat sacerdos inter Deum et naturam humanam, illinc venientia beneficia ad nos deferens (In Isaiam, hom. 5).

38. Propter hoc missa nominatur, quia per angelum sacerdos preces ad Deum mittit, sicut populus ad sacerdotem (P. 3. q. 83 a. 4).

39. Ipsis profecto sacerdotibus licet, non tantum semel in anno, ut olim, sed diebus singulis introire sancta Sanctorum, et tam pro ipsis quam pro populi reconciliatione, offerre hostiam (De Inst. proel. c. 10).

40. Tria sunt, quae celebraturus intendere debet, scilicet: Deum colere, Christi mortem memorari, et totam Ecclesiam juvare (De Praep. ad M. c. 9).

41. Sacerdos vice Christi vere fungitur (Epist. ad Coecil).

42. O impietatem! scenam coelum fecistis, et Deus vobis factus est actus! (Or. ad Gent.).

43. Juxta ritum, modum, ac normam, quae per missale hoc a nobis nunc traditur.

44. Pavete ad sanctuarium meum (Lev. 26, 2).

45. Quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias... caerimonias... venient super te omnes maledictiones istae... Maledictus eris in civitate, maledictus in agro (Deut. 28, 15).

46. Vie, ch. 43.

47. De Sacram. d. 84. s. 2.

48. Theol. mor. l. 6. n. 400.

49. Omnem operam ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest exteriori devotionis ac pietatis specie peragatur. — Irreverentia quae ab impietate vix sejuncta esse potest (Sess. 22. Decr. de obser. in M.).

50. Ecclesia caerimonias adhibuit, quo et majestas tanti Sacrificii commendaretur, et mentes fidelium, per haec visibilia religionis signa ad rerum altissimarum, quae in hoc Sacrificio latent, contemplationem excitarentur (Sess. 22. De Sacrif. M. c. 5).

51. Ex inordinata et indisciplinata multitudine sacerdotum, hodie datur ostentui nostrae redemptionis venerabile sacramentum (Epist. 123).

52. Ne populum sibi commissum a devotione potius revocent, quam ad sacrorum mysteriorum venerati onem invitent.

53. Ad vos, o sacerdotes, qui despicitis nomen meum, et dixistis: In quo despeximus nomen tuum?... In eo quod dicitis: Mensa Domini despecta est (Mal. 1, 6).

54. Cum omne crimen sacrificiis deleatur, quid pro delictorum expiatione Domino dabitur, quando in ipsa sacrificii oblatione erratur? (Cap. Cum omne, de Consecr. dist. 2).

55. Discernit sancta synodus, ut ordinarii locorum ea omnia prohibere sedulo curent ac teneantur, quae irreverentia (quae ab impietate vix sejuncta esse potest) induxit (Sess. 22. Decr. de obs. in M.).

56. Oratio tua citius exauditur in ecclesia in praesentia Dei, et etiam oratio sacerdotis celebrantis; quia quilibet sacerdos in qualibet missa tenetur orare pro circumstantibus.

57. Actio et pronuntiatio ostendat fidem et intentionem quam (sacerdos) habere debet de Christi et angelorum in sacrificio praesentia.

58. Intrinsicus motus gestus exterior attestatur (Spec. disc. p. 2. c. 1).

59. Praecipimus quoque ut oratora, vasa, corporalia, et vestimenta, munda et nitida

conserventur; nimis enim videtur absurdum in sacris sordes negligere, quae dedecerent etiam in profanis (Tit. 44. can. 1. Relinqui).

60. Si homines parvum beneficium praestiterint, expectant a nobis gratitudinem; quanto magis id nobis faciendum in iis quae a Deo accipimus, qui hoc solum ad nostram utilitatem vult fieri (In Gen. hom. 26).

61. Heu! quomodo Christum tam cito fastiditis? (Epist. 2).

62. De Sacram. disp. 63. sect. 7.

63. Man. Thom. p. 3. tr. 4.c. 9.

64. Decr. ad Arm.

65. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo (Jo. 6, 57).

66. Ipsa re nos suum efficit corpus (Ad pop. Ant. hom. 60).

67. Numquid non perit, quod donatur ingrato? (In Cant. s. 51).

68. Verus minister altaris, Deo, non sibi, natus est (In Ps. 118, s. 8).

69. Incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti erunt (Lev. 21, 6).

70. Cum sacerdos, non habens legitimum impedimentum, celebrare omittit, quantum in se est, privat Trinitatem gloria, angelos laetitia, peccatores venia, justos subsidio, in purgatorio existentes refrigerio, Ecclesia beneficio, et seipsum medicina (De Praep. ad m. c. 5).

SEGUNDA INSTRUÇÃO

O bom exemplo que o Padre deve dar

Estabeleceu Jesus Cristo na santa Igreja duas ordens de fiéis, a dos leigos e a dos eclesiásticos, com a diferença que aqueles são discípulos e ovelhas, estes mestres e pastores. Daqui o preceito de S. Paulo aos leigos: *Obedecei aos vossos superiores e sujeitai-vos a eles, porque vigiam por vós e em boa parte são responsáveis pelas vossas almas*¹. Por outra parte adverte aos eclesiásticos: *Estai atentos a vós mesmos e a todo o rebanho, de que o Espírito Santo vos constituiu bispos, para governardes a Igreja de Deus*². E do mesmo modo lhes fala S. Pedro: *Apascentai o rebanho de Deus que vos está confiado*³.